
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOO  
NNºº..  1100  

3311  ddee  OOuuttuubbrroo  ddee  22001111  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AAnnoo  XXXXIIVV  --  22001111  



PPrreessiiddêênncciiaa  ddaa  RReeppúúbblliiccaa  
DDIILLMMAA  VVAANNAA  RROOUUSSSSEEFFFF  

  
MMiinniissttéérriioo  ddaa  EEdduuccaaççããoo  
FFEERRNNAANNDDOO  HHAADDDDAADD  

  
SSeeccrreettaarriiaa  EExxeeccuuttiivvaa  

JJOOSSÉÉ  HHEENNRRIIQQUUEE  PPAAIIMM  FFEERRNNAANNDDEESS  
  

SSeeccrreettaarriiaa  ddee  EEdduuccaaççããoo  PPrrooffiissssiioonnaall  ee  TTeeccnnoollóóggiiccaa  
EELLIIEEZZEERR  MMOORREEIIRRAA  PPAACCHHEECCOO  

  
IInnssttiittuuttoo  FFeeddeerraall  ddee  EEdduuccaaççããoo,,  CCiiêênncciiaa  ee  TTeeccnnoollooggiiaa  BBaaiiaannoo  

SSEEBBAASSTTIIÃÃOO  EEDDSSOONN  MMOOUURRAA  
  

IIFF  BBaaiiaannoo  ––  CCaammppuuss  CCaattuu  
AALLEEXX  BBAATTIISSTTAA  DDIIAASS  

  
DDeeppaarrttaammeennttoo  ddee  AAddmmiinniissttrraaççããoo  ee  PPllaanneejjaammeennttoo  

DDAARRLLAANN  BBIISSPPOO  DDOOSS  SSAANNTTOOSS  
  

DDeeppaarrttaammeennttoo  ddee  DDeesseennvvoollvviimmeennttoo  EEdduuccaacciioonnaall  
OOSSVVAALLDDOO  SSAANNTTOOSS  DDEE  BBRRIITTOO  

  
NNúúcclleeoo  ddee  AAppooiioo  àà  DDiirreettoorriiaa  ddee  GGeessttããoo  ddee  PPeessssooaass  

NNIILLZZAA  GGOOMMEESS  CCOORRRREEIIAA  PPEENNEELLUUCC  
  

CCoooorrddeennaaççããoo  GGeerraall  ddee  PPrroodduuççããoo  ee  PPeessqquuiissaa  
HHUUGGOO  VVIIEEIIRRAA  DDEE  SSAANNTTAANNAA  

  
CCoooorrddeennaaççããoo  GGeerraall  ddee  AAddmmiinniissttrraaççããoo  ee  FFiinnaannççaass  

MMAARRIISSTTEELLAA  SSAANNTTOOSS  SSEEIIXXAASS  
  

CCoooorrddeennaaççããoo  GGeerraall  ddee  EEnnssiinnoo  
YYOONNEE  CCAARRNNEEIIRROO  DDEE  SSAANNTTAANNAA  GGOONNÇÇAALLVVEESS  

  
CCoooorrddeennaaççããoo  GGeerraall  ddee  AAssssiissttêênncciiaa  aaoo  EEdduuccaannddoo  

DDÉÉCCIIOO  HHAAMMIILLTTOONN  DDEE  SSOOUUZZAA  
  
  
  
  
  

EEqquuiippee  EEddiittoorriiaall::  
AALLAANN  AARRAAUUJJOO  AARRGGÔÔLLOO  DDEE  SSAANNTTAANNAA  
NNIILLZZAA  GGOOMMEESS  CCOORRRREEIIAA  PPEENNEELLUUCC  

  
  

AArrttee  FFiinnaall::  
AALLAANN  AARRAAUUJJOO  AARRGGÔÔLLOO  DDEE  SSAANNTTAANNAA 



SSUUMMÁÁRRIIOO  
 
 
II  ––  AATTOOSS  DDOO  DDIIRREETTOORR  
 
DDeessccrriiççããoo  ddoo  AAttoo  PPáágg..  
PPoorrttaarriiaass  ddee  3355  aa  3366  0044  
LLiicceennççaass  MMééddiiccaass  0044  
AAuuxxíílliioo  FFuunneerraall  0055  
PPrrooggrraammaaççããoo  ddee  FFéérriiaass  0066  
CCoonncceessssããoo  ddee  DDiiáárriiaass  0066  
 
 
IIII  ––  AASSSSUUNNTTOOSS  DDIIVVEERRSSOOSS  
 
DDeessccrriiççããoo  ddoo  AAttoo  PPáágg..  
AAnniivveerrssaarriiaanntteess  ddoo  mmêêss  ddee  OOuuttuubbrroo  ddee  22001111  0099  
 



44  

I – ATOS DO DIRETOR 
 
 
A) PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº. 35 DE 03 DE OUTUBRO DE 2011. 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela 
Portaria nº. 96, de 18 de março de 2010, publicada no Diário Oficial da União 
de 19 de Março de 2010, 

 
R E S O L V E: 
 
I – Designar a servidora Neyla Reis dos Santos Silva, que exerce a 

função de Pedagoga no Campus, como Coordenadora dos 
Programas Certific e Proeja Fic. 

  
II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

ALEX BATISTA DIAS 
Diretor Geral 

 
 
PORTARIA Nº. 26 DE 01 DE AGOSTO DE 2011 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela 
Portaria nº. 96, de 18 de março de 2010, publicada no Diário Oficial da União 
de 19 de Março de 2010, 

 
R E S O L V E: 
 
I – Aplicar ao servidor GILMAR DA SILVA, Motorista, Matrícula SIAPE nº. 

51699, lotado e com exercício neste Campus, a penas disciplinar de 
Advertência, com base no art. 129, da Lei nº. 8.112/90. 

 
José Carlos Ferreira Menk 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO 
 

 
B) LICENÇAS MÉDICAS 
 
Nome do Servidor: TELMA MARIA FERREIRA MATOS   
Cargo/Emprego: Assistente em Administração 
Matrícula: 0051725 
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Lotação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 05.10.2011 (01 dia) 



55  

Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: TELMA MARIA FERREIRA MATOS   
Cargo/Emprego: Assistente em Administração 
Matrícula: 0051725 
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Lotação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 06.10.2011 (01 dia) 
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: SHEILA CORINGA LEMOS GARCIA   
Cargo/Emprego: Auxiliar de Biblioteca 
Matrícula: 1103674 
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Lotação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 14.10.2011 (Consulta) 
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: TELMA MARIA FERREIRA MATOS   
Cargo/Emprego: Assistente em Administração 
Matrícula: 0051725 
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Lotação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 25 a 27.10.2011 (03 dias) 
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: SHEILA CORINGA LEMOS GARCIA   
Cargo/Emprego: Auxiliar de Biblioteca 
Matrícula: 1103674 
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Lotação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 26.10.2011 (Acompanhamento) 
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: SIMONE MARIA ROCHA OLIVEIRA   
Cargo/Emprego: Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Matrícula: 0051759 
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Lotação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 31.10 a 01.11.2011 (02 dias) 
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
 
C) AUXÍLIO FUNERAL 
 
Nome da servidora: Terezinha de Jesus Neves dos Santos 
Cargo/Emprego: Servente de Limpeza 
Matrícula: 0051659 
Regime Jurídico: EST. 



66  

Órgão de Lotação: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 
– Campus Catu 
Data de Falecimento: 01.10.2011 
Certidão de Óbito: 1385110155 
Cartório Comarca de Catu-BA 
Grau de Parentesco: filha 
Valor do Auxílio Funeral: R$ 1.687,02 
Fundamento legal: Art.266 a 228 da lei 8.112/90 
 
Nome da servidora: Celina de Jesus Neves 
Cargo/Emprego: Cozinheira 
Matrícula: 0051657 
Regime Jurídico: EST 
Órgão de Lotação: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 
– Campus Catu 
Data de Falecimento: 28.09.2011 
Certidão de Óbito: 13851101552011 4 00030 445 0022428 79 
Cartório Comarca de Catu-BA 
Grau de Parentesco: filho 
Valor do Auxílio Funeral: R$ 2.492,92 
Fundamento legal: Art.266 a 228 da lei 8.112/90 
 
 
D) PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 
 

Matrícula Nome do Servidor Início Fim Parc. 
 1669187  NEYLA REIS DOS SANTOS SILVA         19SET2011 17OUT2011 2ª 
 2213950  RAIMUNDO LUIZ NUNES VAZ DA 

SILVA     
03OUT2011 16NOV2011 1ª 

 1679431  VINICIUS DE JESUS ALMEIDA           17OUT2011 26OUT2011 2ª 
 2373236  YONE CARNEIRO DE SANTANA 

GONCALVES   
17OUT2011 06NOV2011 4ª 

 1792026  ELIGERLISSON SOUZA DE 
ALMEIDA        

13OUT2011 01NOV2011 2ª 

 1791937  GLEIDSON ANTONIO DA SILVA SA 
BARRETO 

10OUT2011 28OUT2011 2ª 

0051702 JOELSON DOS SANTOS PENELUC 17OUT2011 21OUT2011 2ª 
 
 
E) CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

Nº. 
PCD NOME DO SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO LOCAL Nº. 

DIÁRIA Nº. OB VALOR 
R$ 

2786 ANTONIO RUBEM SANTOS 
GONÇALVES 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

SIMÕES 
FILHO 

0,5 801171 74,68 

2808 ADMILSON SANTOS DE 
SANTANA 

TÉCNICO DE 
INFORMÁTICA 

GOV. 
MANGABEI

RA 
0,5 801182 59,32 

2818 ALEX BATISTA DIAS DIRETOR GERAL SALVADOR 0,5 801240 113,08 



77  

2934 ALEX BATISTA DIAS DIRETOR GERAL SALVADOR 1,0 801224 321,16 

2971 ANA ALICE CUPERTINO 
SACRAMENTO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO SALVADOR 0,5 801225 187,38 

2991 ANA CLAUDIA LIMA 
GONÇALVES 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

GOV. 
MANGABEI

RA 
3,5 801251 659,23 

2976 
ANTENOR DOS SANTOS 

COSTA 
SERVENTE DE 

OBRAS 
SANTA 
INÊS 1,5 801228 202,41 

2829 CARLA MOTA VALÉRIO DE 
ANDRADE 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

RECIFE 4,5 801221 1.024,31 

3124 CAYO PABLLO SANTANA 
DE JESUS 

PROFESSOR SALVADOR 1,5 801298 328,07 

2977 DARLAN BISPO DOS 
SANTOS 

ADMINISTRADOR SANTA 
INÊS 

1,5 801248 289,61 

2480 ELANE SANTOS DA BOA 
MORTE 

PROFESSORA 
CAMPOS 
DO 

JORDÃO 
3,5 801210 586,22 

2605 
ÉRICA BRANDÃO SILVA 

ALCÃNTARA BIBLIOTECÁRIA 
PETROLIN

A 4,5 801142 683,09 

2776 
EVERALDO DOS SANTOS 

SILVA MOTORISTA SALVADOR 0,5 801168 92,38 

2777 EVERALDO DOS SANTOS 
SILVA 

MOTORISTA SALVADOR 0,5 801170 92,38 

2787 EVERALDO DOS SANTOS 
SILVA 

MOTORISTA SANTA 
INÊS 

0,5 801172 88,50 

2810 EVERALDO DOS SANTOS 
SILVA MOTORISTA SALVADOR 0,5 801183 92,38 

2967 EVERALDO DOS SANTOS 
SILVA MOTORISTA SALVADOR 0,5 801247 92,38 

3069 EVERALDO DOS SANTOS 
SILVA MOTORISTA SALVADOR 0,5 801266 92,38 

3091 EVERALDO DOS SANTOS 
SILVA MOTORISTA SALVADOR 0,5 801267 92,38 

2752 GILMAR DA SILVA MOTORISTA GUANAMB
I 3,5 801169 417,15 

2753 GILMAR DA SILVA MOTORISTA SALVADOR 0,5 801167 92,38 

2966 GILMAR DA SILVA MOTORISTA 
GOV. 

MANGABEI
RA 

0,5 801347 74,68 

3058 GILMAR DA SILVA MOTORISTA SALVADOR 0,5 801348 92,38 

2871 GREICE CARNEIRO DE 
SANTANA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO RECIFE 4,5 801223 1.090,53 

2973 GREICE CARNEIRO DE 
SANTANA 

ASSISTENTE EM 
ADMINITRAÇÃO SALVADOR 0,5 801226 187,38 

2561 IVONE DOS SANTOS COSTA SANTOS 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

BENTO 
GONÇALV

ES 
6,5 801110 1.384,11 

3005 JACSON DE JESUS DOS 
SANTOS PROFESSOR OLINDA 3,5 801249 785,75 



88  

2833 JOEL LIMA COSTA COZINHEIRO SALVADOR 2,5 801241 584,55 
2895 JOEL LIMA COSTA COZINHEIRO SALVADOR 1,5 801263 385,96 

2978 
JONAS DA COSTA 

OLIVEIRA 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

SALVADOR 0,5 801229 187,38 

3046 JOSÉ CARLOS FERREIRA 
MENK 

PROFESSOR SALVADOR 0,5 801260 58,50 

3047 JOSÉ MARCOS CHAVES 
MENEZES 

AUXILIAR DE 
ENCANADOR 

SALVADOR 0,5 801261 187,38 

3098 JOSÉ MARCOS CHAVES 
MENEZES 

AUXILIAR DE 
ENCANADOR 

SALVADOR 0,5 801277 92,38 

3125 KARINA LAVINIA PITTA DO 
CARMO REGIS DE SOUZA 

PROFESSORA SALVADOR 1,5 801299 329,01 

2965 KELLY CRISTINA OLIVEIRA 
DA SILVA 

PROFESSORA SALVADOR 1,5 801245 385,96 

2811 LEURISMAR MARQUES 
FERREIRA 

OPERADOR DE 
MÁQUINAS 
AGRÍCOLAS 

SALVADOR 0,5 801184 92,38 

2512 
LILIAN DO SOCORRO 
FERREIRA FEIO PROFESSORA 

CAMPOS 
DO 

JORDÃO 
5,5 801141 954,39 

3136 MANOELA FALCON 
SILVEIRA PROFESSORA SALVADOR 1,5 801278 305,27 

3006 MARCELO SOUZA OLIVEIRA PROFESSOR OLINDA 3,5 801246 785,75 

2882 MARIA APARECIDA 
PEREIRA DA SILVA - MANGABEI

RA- CATU 3,5 801213 619,50 

2857 MARIA ASENATE 
CONCEIÇÃO FRANCO - NATAL 4,5 801196 942,43 

2975 MARISTELA SANTOS SEIXAS ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO SALVADOR 0,5 801227 179,50 

2830 NEYLA REIS DOS SANTOS 
SILVA PEDAGOGA RECIFE 4,5 801222 1.090,53 

2940 OSVALDO SANTOS DE 
BRITO PROFESSOR SALVADOR 1,0 801244 321,16 

3036 OSVALDO SANTOS DE 
BRITO 

PROFESSOR SALVADOR 1,5 801258 448,06 

2878 
ROSANE CARDOSO DOS 

SANTOS DIAS PROFESSORA 
MANGABEI
RA – CATU 0,5 801211 74,68 

3035 
SANDRA CERQUEIRA DE 

JESUS PROFESSORA  SALVADOR 1,0 801265 224,80 

2859 TELMA MARIA FERREIRA 
MATOS 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

SALVADOR 2,5 801250 450,52 

2881 THEMISTOCLES MARTINS 
ALVES RODRIGUES 

ADMINISTRADOR MANGABEI
RA – CATU 

3,5 801212 659,23 

3041 
VALDIR JOSÉ DE ALMEIDA 

FONSECA 
DIRETOR GERAL 

MANGABEI
RA – 

SALVADOR 
1,0 801259 226,16 

2667 
VICTOR ERNESTO SILVEIRA 

SILVA PROFESSOR 
FLORIANÓ
POLIS 4,5 801143 770,89 

2939 WELITON CLEY BISPO DO TÉCNICO EM SALVADOR 0,5 801243 155,66 



99  

ROSÁRIO AGROPECUÁRIA 
 
 
 
 

II – ASSUNTOS DIVERSOS 
 
 
A) AANNIIVVEERRSSAARRIIAANNTTEESS  DDOO  MMÊÊSS  DDEE  OOUUTTUUBBRROO  DDEE  22001111  
  

AATTIIVVOOSS  
  
0033  ––  RREENNAATTAA  MMAACCIIEELL  BB..  PPAASSSSOOSS  
0044  ––  FFRRAANNCCIISSCCOO  PPIINNHHEEIIRROO  DDOOSS  SSAANNTTOOSS    
0044  ––  JJOOSSEE  DDOOSS  SSAANNTTOOSS  SSIILLVVAA    
0044  ––  VVAALLMMIIRR  SSOOAARREESS  DDOOSS  SSAANNTTOOSS    
0077  ––  GGEEOORRGGEE  HHIILLTTOONN  CCRRUUZZ  DDOOSS  RREEIISS    
1100  ––  WWEELLIITTOONN  CCLLEEYY  BBIISSPPOO  DDOO  RRAASSAARRIIOO    
1111  ––  LLÍÍLLIIAA  PPOORRTTOO  DDEE  OOLLIIVVEEIIRRAA    
1144  ––  AANNAA  RRIITTAA  MMOOTTAASS  AARRAAÚÚJJOO    
1144  ––  MMÁÁRRIIAA  MMAATTIILLDDEE  NNAASSCCIIMMEENNTTOO  DDEE  AALLMMEEIIDDAA    
1155  ––  LLUUCCIIDDAALLVVAA  DDAA  SSIILLVVAA  DDEE  AASSSSIISS    
2222  ––  JJOOSSEE  RREENNAATTOO  OOLLIIVVEEIIRRAA  MMAASSCCAARREENNHHAASS  
2222  ––  SSIIMMOONNEE  SSIIMMÕÕEESS  DDAA  SSIILLVVAA    
2233  ––  JJOOÃÃOO  AAUUGGUUSSTTOO  OOLLIIVVEEIIRRAA  AANNTTUUNNEESS    
2288  ––  AANNAA  LLÉÉIIAA  FFEEIITTOOSSAA  CCOORRRREEIIAA  BBOORRGGEESS  
  
  
AAPPOOSSEENNTTAADDOOSS  
  
0055  ––  DDUULLCCEE  DDAANNTTAASS    
1111  ––  EELLVVIIRRAA  DDEE  AA..  QQUUEEIIRROOZZ    
1111  ––  OOSSWWAALLDDIIRR  FF..  SSIILLVVAA      
3311  ––  MMAANNOOEELL  BBOOMMFFIIMM  DDOOSS  SSAANNTTOOSS    
  
  


